INDICAÇÃO Nº 264/2005

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicita estudos para que se promova a  criação e implantação do ensino médio (antigo 2º grau) no CAIC Dr. Carlos Ferreira Brandão, no Bairro São João, conforme abaixo-assinado anexo.

JUSTIFICATIVA

A exemplo de centros de educação integrada como o do Bairro do Algodão, a comunidade reivindica a implantação do ensino médio, que representa o antigo 2º grau, no CAIC do Bairro São João, pois é grande a demanda por vagas neste nível, obrigando os educandos a dirigirem-se a localidades distantes, o que, muitas vezes, dificulta, sobremaneira, o acesso dos mesmos ao ensino médio.

Pede-se, portanto, prioridade para a questão em referência.

Sala das Sessões, 30 de Maio de 2005.

	GERALDO CUNHA FILHO

	VEREADOR

PAGE